
COMUNE DI VALMONTONE
Città Metropolitana Roma Capitale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE 3

Servizio 3.2 Servizi sociali
NUMERO 1497 DEL 13/08/2025

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2
del D.L. 78/2009.

Accertata, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità, e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento.

OGGETTO:
Approvazione Avviso Pubblico e modulistica per l’assegnazione di contributi centri
ricreativi estivi 2025.



Visti

• Il TU dell’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267 ed in

particolare;

• La Delibera di G.C. n. 130 del 06.06.2025 avente ad oggetto “Conferma modello organizzativo

adottato con deliberazione di Giunta comunale n. 68/2025 e approvazione nuovo funzionigramma

del Comune di Valmontone”;

• La Delibera di G.C. n. 27 del 30.01.2025 avente ad oggetto: “Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2024-2026 - Approvazione”;

• La Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 19.12.2024, avente ad oggetto “Approvazione della

nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025/2027 (art.

170, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)”;

• La Delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 19.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del

Bilancio di previsione finanziario 2025/2027” (art. 151 del D.lgs n. 267/2000 e art. 10, D. Lgs n.

118 /2011)”;

• La Delibera di G.C. n. 131 del 06.06.2025 avente ad oggetto: “Approvazione modifica del piano

esecutivo di gestione 2025/2027 (Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000)”.

• Il Decreto del Sindaco n. 83 del 16.12.2024 avente ad oggetto: "Conferimento al dott. Di Cosmo

Carlo dirigente a tempo pieno e determinato ai sensi dell'art. 110 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000

della responsabilità del Settore III”;

• La Determinazione del Dirigente del Settore III n.1023 del 29.05.2025 di conferimento incarico

di elevata qualificazione alla dipendente Dott.ssa Monica Pellacchia relativamente al servizio 3.2

– Servizi Sociali;

• La Legge 328/2000, Legge Quadro per la realizzazione degli interventi e dei servizi socio-

assistenziali e sue modifiche ed integrazioni;

• La Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali

della Regione Lazio”;

• Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

• Il vigente Regolamento Comunale dei Servizi Sociali;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3.2

Premesso

× che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Politiche della

famiglia, a valere sulle risorse del Fondo per le Politiche della famiglia di cui all’art. 1,

comma 1252, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, finanzia ai Comuni attività socio-

educative comprese quelle dei centri estivi ed a seguito di manifestazione di interesse,

ha assegnato al Comune di Valmontone per l’anno 2025, un contributo pari ad €

19.228,27 come risulta dall’elenco pubblicato sul sito internet istituzionale di

Dipartimento per le politiche della famiglia;

× che l’assegnazione da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri- Dipartimento

per le politiche della famiglia di suddetto importo, quale fondo destinato alle iniziative

attuabili nel periodo 1° giugno-31 dicembre 2025 è finalizzata al potenziamento dei

servizi socio-educativi territoriali, dei centri estivi diurni e dei centri con funzione

educativa e ricreativa che svolgono attività in favore di minori nella fascia di età 0-17

anni;

Preso atto del Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri e delle relative linee guida

sulle spese ammissibili “Fondo per le politiche della famiglia – attività socio-educative a favore

dei minori anno 2025”;

Viste

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 134/2025 avente ad oggetto “Prelevamento dal

fondo di riserva anno 2025” di € 10.000,00 per favorire la partecipazione ai centri estivi

ricreativi 2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 138/2025 avente ad oggetto “Contributi per

favorire la partecipazione ai centri ricreativi estivi 2025.” con la quale si intende

riconoscere contributi economici alle famiglie con figli minori frequentanti i centri

estivi organizzati da cooperative, associazioni e parrocchie del territorio comunale e si

dà mandato al Dirigente del Settore III – Servizi Sociali di predisporre l’Avviso

Pubblico per l’assegnazione dei suddetti contributi economici alle famiglie al fine di

favorire la partecipazione dei minori ai centri estivi per l’estate 2025;

Ritenuto di approvare il bando e la modulistica per la richiesta dei suddetti contributi da parte

delle famiglie, che allegati al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;



Dato atto che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento;

DETERMINA

Per le premesse ivi riportate:

1. Di destinare il finanziamento assegnato al Comune di Valmontone dal Dipartimento per le

politiche della famiglia pari ad € 19.228,27 per sostenere le famiglie dei minori con disabilità

grave (certificata ai sensi della legge 104/92 art. 3 comma 3) che hanno frequentato i centri

estivi;

2. Di destinare la somma di € 10.000,00, prelevata dal fondo di riserva, come da Deliberazione

richiamata nelle premesse per il rimborso alle famiglie con figli minori che hanno frequentato

centri estivi;

3. Di approvare il bando e la relativa modulistica allegati alla presente quale parte integrante e

sostanziale;

4. Di dare atto che, ai sensi della Legge 241/1990, la Responsabile del procedimento è la

sottoscritta Responsabile del Servizio;

5. Di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D.

Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine alla legittimità,

correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, nel D.lgs.

n.267/2000 e dal relativo Regolamento Comunale sui controlli interni, il presente provvedimento

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio

dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del Servizio

Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile;

7. Di dare atto altresì, ai sensi dell'art.6 bis della L. n.241/1990, della L. n.190/2012 e dell'art. 8. 6

del DPR 62/2013 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei

confronti della sottoscritta Responsabile del Servizio;

8. Di dare atto che nel presente procedimento sono state rispettate tutte le prescrizioni in tema di

rispetto della normativa sulla privacy;

9. Di dare atto che le informazioni relative al presente provvedimento verranno pubblicate sul Sito

Istituzionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013, nell’ambito dei dati della sezione

amministrazione trasparente;

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio online di questo Ente, ai

sensi dell’art. 32, comma 1 della legge n. 69/2009.



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD).,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale
nella banca dati del Comune di Valmontone ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

posizionefirma_1#posizionefirma_1

	Estratto_testo_determina
	posizionefirma_1

		2025-08-13T12:46:19+0200
	Monica Pellacchia




